Freedom of Information Act 2000 – Syrian Vulnerable Persons Resettlement (VPR) programme 
Your request for information has now been considered. The Council holds the information requested.
You asked:
1. How many Syrian refugees did the Council commit to taking and how many have arrived and are due to arrive?

Answer: Leicester City Council has agreed to accept 45 family units in total as part of the Vulnerable Persons Resettlement programme.
23 family units have arrived in Leicester already.
2. How are they constituted, in respect of families and individuals?

All cases are family units made up of parents and children

3. Please confirm numerically their ages, sexes and ethnic/religious background (including type, such as Sunni, Shia, Allawite, Christian, etc., and ethnic, such as Kurds, etc.).

Adults age range 18 years – 83 years (50)     

25 male

25 female

Children age range from under 12 months – 17 years old (56)

36 male

20 female

Leicester City Council does not monitor ethnic or religious backgrounds.    Therefore this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, information in relation to ethnic/religious background is not held by the Council.
4. How many, if any, of the Syrian refugees are men who have more than one wife?
None

5. Also whether there is any intention to take any more Syrian refugees?
45 family units in total
6. What is the financial cost per refugee per annum to Leicester Council per annum per person, and does this include all costs such as education, housing, health, DWP and other costs?

In 2016/17, the recorded additional specific costs incurred by Leicester City Council totalled an average of £4,959 per person. This included the additional payment to schools met by UK Government funds, but did not include the standard per-pupil funding received by schools from the Dedicated Schools Grant. It also does not include spending incurred directly by other agencies, such as the NHS, DWP and HMRC.
7. What proportion of all these costs is being provided by the UK government and what proportion is being provided by local authority funding? 
All of the additional specific costs are currently being met from UK Government funding.

8. How does this cost division work out over a five year period from the start of the Council being involved in this UK government voluntary scheme?

The Council expects all costs to be met by UK Government funding.
9. Do the cost assessments take into account all costs (i.e. housing, education, health, social services, tax credits, benefits, all forms of financial and business assistance, interpreters, civil service costs and any other financial costs as such)?

See answer to Q6
10. How many additional Syrian refugees will be coming as they will be entitled to join other members of their families who are already here?
Our commitment is to take 45 family units. There is no commitment to be                                 involved in family re-union cases
11. Have the financial and service/resource implications of this been fully taken into account?

The Council is planning on this basis.
12. Which area are the Syrian refugees housed, or due to be housed? Are they particularly in one area/s?

All areas of the City
13. Why are the refugees being given priority over local citizens who are waiting to be housed?
The Freedom of Information Act 2000 provides a right of access to information held by the Council. 

In this case, the question is asking for an opinion rather than for the release of information held and thus falls outside the scope of the Act.
14. The circumstances in Syria are very different now to when the Council made the decision to take Syrian refugees. Now Syria is almost entirely liberated from ISIS Daesh occupation from the areas they controlled. More and more of the areas held by Islamist fundamentalist rebels are being liberated every day by the Syrian Army also. There are less and less areas which are still currently under Islamist terrorist control. Approximately one million Syrians have returned. There is now no longer any need for Syrians to be refugees from their own country and their government is welcoming them to return. 
Under such circumstances, will the Council be examining how they can assist them to return to home?  The Syrian government has a long standing and successful reconciliation scheme, whereby even those who took up arms against their government are allowed to return to their previous lives, providing they have not engaged in any war crimes. This means that even extremist fundamentalists here may return to their homeland safely.

For clarity, the programme is the Vulnerable Person resettlement programme and is not just relevant to Syria. 

Refugees arriving through the scheme are granted 5 years refugee status by the Home Office and after this has expired refugees are able to apply for indefinite leave to remain in the UK or are free to return to their Country of Origin, i.e. :Syria. Until this status has expired Local Authority will not be examining how to assist a voluntary return. 

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 
Information Governance & Risk Team

Leicester City Council

Legal Services

4th Floor, City Hall 
115 Charles Street

Leicester LE1 1FZ
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 
